



HERALD HOLDINGS LIMITED

興利集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00114)

新聞稿

截至二零零九年九月三十日止六個月之中期業績公告

興利集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零九年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績連同二零零八年同期之比較數字如下：

綜合損益表 – 未經審核

截至二零零九年九月三十日止六個月

| | 截至九月三十日止六個月 | |
|-------------|---------------|---------------|
| | 二零零九年 港幣千元 | 二零零八年 港幣千元 |
| 營業額 | 908,023 | 979,034 |
| 銷售成本 | (649,353) | (767,889) |
| 毛利 | 258,670 | 211,145 |
| 其他收入 | 8,786 | 11,522 |
| 其他收益/(虧損)淨額 | 32,403 | (11,157) |
| 分銷費用 | (22,612) | (26,898) |
| 行政費用 | (113,706) | (124,647) |
| 投資物業重估虧損 | - | (1,700) |
| 經營溢利 | 163,541 | 58,265 |
| 融資成本 | (2) | (24) |
| 應佔合營公司溢利 | 433 | 134 |
| 應佔聯營公司溢利 | 309 | - |
| 除稅前溢利 | 164,281 | 58,375 |
| 所得稅 | (34,202) | (13,009) |
| 本期溢利 | 130,079 | 45,366 |
| 以下各方應佔： | | |
| 本公司股東 | 129,375 | 47,735 |
| 少數股東權益 | 704 | (2,369) |
| 本期溢利 | 130,079 | 45,366 |
| 中期股息 | 18,075 | 18,153 |
| 每股中期股息 | 港幣 3 仙 | 港幣 3 仙 |
| 每股盈利 | | |
| - 基本及攤薄 | 港幣 21.47 仙 | 港幣 7.87 仙 |

綜合資產負債表 – 未經審核
於二零零九年九月三十日

| | 二零零九年 九月三十日 港幣千元 | 二零零九年 三月三十一日 港幣千元 |
|------------------|------------------------|-------------------------|
| 非流動資產 | | |
| 固定資產 | | |
| - 物業、機器及設備 | 207,440 | 194,837 |
| - 投資物業 | 30,700 | 30,700 |
| - 經營租約下自用租賃土地權益 | 5,538 | 5,702 |
| | <u>243,678</u> | <u>231,239</u> |
| 會所會籍 | 1,860 | 1,860 |
| 合營公司權益 | 2,377 | 2,398 |
| 聯營公司權益 | 3,410 | - |
| 其他金融資產 | 4,680 | 4,680 |
| 遞延稅項資產 | 2,853 | 6,895 |
| | <u>258,858</u> | <u>247,072</u> |
| 流動資產 | | |
| 交易證券 | 135,616 | 61,703 |
| 存貨 | 163,233 | 187,119 |
| 應收賬款及其他應收款 | 287,726 | 150,328 |
| 本期應退稅項 | 1,434 | 1,564 |
| 已抵押銀行結餘 | 46,955 | 81,394 |
| 現金及現金等價物 | 290,848 | 244,271 |
| | <u>925,812</u> | <u>726,379</u> |
| 流動負債 | | |
| 應付賬款及其他應付款 | 255,537 | 179,094 |
| 本期應付稅項 | 48,381 | 19,025 |
| | <u>303,918</u> | <u>198,119</u> |
| 流動資產淨額 | <u>621,894</u> | <u>528,260</u> |
| 資產總額減流動負債 | <u>880,752</u> | <u>775,332</u> |
| 非流動負債 | | |
| 遞延稅項負債 | 270 | 515 |
| 長期服務金準備 | 4,097 | 4,035 |
| | <u>4,367</u> | <u>4,550</u> |
| 資產淨值 | <u>876,385</u> | <u>770,782</u> |
| 資本及儲備 | | |
| 股本 | 46,994 | 46,994 |
| 儲備 | 807,531 | 702,068 |
| 本公司股東應佔權益總值 | 854,525 | 749,062 |
| 少數股東權益 | 21,860 | 21,720 |
| 權益總值 | <u>876,385</u> | <u>770,782</u> |

業務回顧

本集團截至二零零九年九月三十日止六個月之營業額為港幣908,000,000元，較去年同期下跌港幣71,000,000元或7.3%。本期間股東應佔溢利為港幣129,400,000元，較去年同期之溢利港幣47,700,000元，增加港幣81,700,000元或171.3%。股東應佔溢利增加，主要是因為交易證券之已變現及未變現淨收益港幣25,000,000元，家庭用品部轉虧為盈及玩具部錄得較預期理想之業績。

於本財政年度上半年，玩具部表現理想。本部門於本期間之營業額為港幣 564,000,000 元，較去年度之港幣 569,000,000 元輕微下跌，然而，上半年度之經營溢利則由去年之港幣 50,900,000 元激增 147.9%，至港幣 126,200,000 元。經濟衰退之一正面影響乃物料價格下降，這使本部門之邊際利潤得以改善。此外，中國內地之電力及勞工供應於期間亦較為穩定，因此提高了本部門的生產效率。於回顧期間，本部門已開始為其位於中國東莞之來料加工廠轉型為全資外商投資企業 - 「東莞興利玩具有限公司」之程序。該項轉型，是符合中國政府鼓勵外商將其國內之加工貿易轉型升級之政策。

由於不明朗的經濟環境，於本財政年度初期，電腦製品部之業務較為疲弱。然而，薄膜電腦磁頭之銷售很快復甦，於整個回顧期間，其銷售較二零零八年同期增加3%至港幣68,000,000元。另一方面，馬達驅動器組合之銷售亦較二零零八年同期增加了20%。與去年比較，本部門於本財政年度上半年之營業額微升2%至港幣94,000,000元，而其上半年之經營溢利則增加27.1%至港幣6,800,000元。

Pilot Houseware 乃家庭用品部於英國之分銷公司，於二零零九年經歷了艱難之時刻，該公司因其中一主要客戶於二零零八年十一月申請破產保護令，而令其損失該客戶的業務。但是本部門與英國及美國其他主要客戶之業務錄得理想增長。於回顧期間，本部門之營業額較去年同期上升13.4%至港幣92,000,000元。營業額增加及英鎊升值為本部門之業績帶來正面影響。截至二零零九年九月三十日止六個月，本部門錄得經營溢利港幣8,300,000元，而於去年中期則錄得經營虧損港幣11,400,000元。

時計部之業務嚴重受到消費市場疲弱的影響，尤其是英國市場，此乃本部門之主要市場。數款品牌的表現都低於預期。本部門之營業額由去年之港幣236,000,000元下跌33.4%至港幣157,000,000元。儘管已採取嚴緊之成本控制措施，本部門於回顧期間仍錄得經營虧損港幣5,500,000元，而二零零八年同期則錄得經營溢利港幣25,400,000元。

由於環球股票市場復甦，本集團錄得交易證券已變現及未變現淨收益港幣25,000,000元，而去年同期則錄得淨虧損港幣8,000,000元。於二零零九年九月三十日，本集團持有之交易證券，由本財政年度初之港幣61,700,000元增至港幣135,600,000元。

財務狀況

本集團一直謹慎管理其營運資金。如同過往，本集團持續維持良好現金流動狀況，亦沒有長期債項。於二零零九年九月三十日，本集團擁有淨現金盈餘為港幣 338,000,000 元，較於二零零九年三月三十一日之淨現金盈餘港幣 326,000,000 元增加。於回顧期間，本集團以港幣 38,000,000 元用作投資活動，及港幣 30,100,000 元支付截至二零零九年三月三十一日止年度之末期股息。

於二零零九年九月三十日本集團之流動資產為港幣 926,000,000 元，而於二零零九年三月三十一日為港幣 726,000,000 元。應收賬款及其他應收款由港幣 150,000,000 元增至港幣 288,000,000 元。本集團之流動負債由港幣 198,000,000 元增至港幣 304,000,000 元，主要因為應付賬款及其他應付款增加所致。應收賬款及其他應收款和應付賬款及其他應付款增加，反映出本集團季節性之銷售活動。於二零零九年九月三十日本集團之交易證券為港幣 136,000,000 元，而於二零零九年三月三十一日為港幣 62,000,000 元。總值港幣 169,000,000 元（於二零零九年三月三十一日：港幣 138,000,000 元）之交易證券及銀行存款已抵押給銀行以擔保一附屬公司的銀行備用信貸。於二零零九年九月三十日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為 3.05 倍，而於二零零八年九月三十日則為 2.89 倍。另代表公司短期變現能力之速動比率（即應收賬款，現金及現金等價物與流動負債比率）由二零零八年九月三十日之 1.39 倍，增至 1.76 倍。

前景及展望

由於玩具製造商之間的割喉式競爭，管理層預期玩具部之銷售量及邊際利潤於本財政年度下半年將會變差。另一方面，電腦製品部及家庭用品部之業務維持平穩。然而，家庭用品部需面對鉛價持續不穩定的問題。同時，處於消費疲弱的市場下，管理層明白到時計部前面之環境極具挑戰，故正在開發新特許經銷品牌以增加該部門之銷售額。

儘管於上半年度錄得理想業績，本集團於二零零九年十月份及十一月份之營業額較二零零八年同期下跌22%。此外，於二零零九十一月尾之整體訂單量，亦較去年同期下跌31%。由於銷售額及訂單均下跌，管理層甚為關注本集團於下半年度之業績。

股息

董事會宣佈截至二零零九年九月三十日止期間之中期股息為每股港幣 3 仙(二零零八年：港幣 3 仙)。股息總數為港幣 18,075,000 元(二零零八年：港幣 18,153,000 元)，乃根據二零零九年十二月十七日(本中期業績宣佈前之最後實際可行日期)已發行股份之數目而作計算。中期股息將於二零一零年一月十九日派發予二零一零年一月六日登記在股東名冊之股東。

股東名冊

本公司將由二零一零年一月五日至二零一零年一月六日(包括首尾兩天)，暫停辦理股東登記手續。請各股東將所有股票過戶文件連同有關股票於二零一零年一月四日下午四時前送達香港皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓本公司股份登記處卓佳登捷時有限公司辦理過戶手續，以便領取應得之股息。

興利集團有限公司

香港，二零零九年十二月十八日

| | | |
|------|-------------------|-----------|
| 聯絡人： | Robert Dorfman 先生 | 2522 6181 |
| | 唐楊森先生 | 2726 8111 |
| | 岑錦雄先生 | 2726 8111 |

*僅以資識別